MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
Anexo 14 - Balan¢o Patrimonial

Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas

Exercicio 2021

Periodo: Janeiro a Dezembro
Pagina: 1

ATIVO

Exercicio Atual

PASSIVO

Exercicio Atual

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

ESTOQUES

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE
ATIVO NAO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS

IMOBILIZADO

TOTAL

13.000.670,93
11.879.665,36
1.080.692,72
704,32
38.221,88
1.386,65
20.876.420,01
1.296.331,10
1.359.731,40
18.220.357,51

33.877.090,94

PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

TOTAL DO PASSIVO

48.093,80
20.623,26
27.470,54

48.093,80

PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio Atual

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
RESULTADOS ACUMULADOS

RESULTADO DO EXERCICIO

RESULTADO DE EXERCICIOS ANTERIORES

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

TOTAL

7.052.090,11
26.776.907,03
8.618.882,54
18.158.024,49

33.828.997,14

33.877.090,94



MINAS GERAIS Betha Sistemas
Exercicio 2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL ] =xeraicio
. . Periodo: Janeiro & Dezembro
Anexo 14 - Balan¢o Patrimonial Pagina: 2
Administracdo Direta, Indireta e Fundacional
ATIVO FINANCEIRO Exercicio Atual PASSIVO FINANCEIRO Exercicio Atual
ATIVO 11.880.369,68 PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 48.093,80
ATIVO CIRCULANTE 11.880.369,68  PASSIVO CIRCULANTE 48.093,80
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 11.879.665,36 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 20.623,26
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 704,32 DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO 27.470,54
CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 123.442,09
TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO 11.880.369,68
TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO 171.535,89
ATIVO PERMANENTE Exercicio Atual
ATIVO 21.996.721,26
ATIVO CIRCULANTE 1.120.301,25
CREDITOS A CURTO PRAZO 1.080.692,72
ESTOQUES 38.221,88
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 1.386,65
ATIVO NAO CIRCULANTE 20.876.420,01
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 1.296.331,10
INVESTIMENTOS 1.359.731,40
IMOBILIZADO 18.220.357,51
TOTAL DO ATIVO PERMANENTE 21.996.721,26
SALDO PATRIMONIAL 33.705.555,05
COMPENSAGOES
Saldo dos Atos Potenciais Ativos Exercicio Atual Saldo dos Atos Potenciais Passivos Exercicio Atual
EXECUGAOQ DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 1.591.402,69 EXECUGCAQ DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 42131.453 14
EXECUCAO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS 1.486.302,69 EXECUGAO DE OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS 1.908.014,03
CONGENERES CONGENERES
EXECUGAO DE DIREITOS CONTRATUAIS 105.100,00 EXECUGAO DE OBRIGAGOES CONTRATUAIS 40.223.439,11
TOTAL TOTAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS EXERCICIO ATUAL
ORDINARIA 5.617.490,62
VINCULADA 6.091.343,17
0101 - Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educaca 580.077,79
0102 - Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saude 67.580,94
0106 - Transferéncia de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar 143.760,91
0116 - CIDE 25.653,52
0117 - COSIP=Contrib.Cust.Servigos [lum.Publica 245.280,46
0118 - Fundeb - 70% 103.582,29
0119 - Fundeb 30% -5.239,06

0122 - Transf. Conv. Educacéo 33.586,41



MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

Anexo 14 - Balan¢o Patrimonial

Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS EXERCICIO ATUAL
0123 - Transf. Convenio Salde 0,00
0124 - Transf. Conv.nao relacionados a Educ.Saude e A.S. 542.736,84
0129 - Transf. Recursos FNAS 37.220,43
0144 - Transf. Recursos FNDE - PNAE 433,54
0145 - Transf. Recursos FNDE - PNATE 56.914,62
0146 - Transf. Outros Recursos FNDE 411,85
0147 - Transf. Recursos Salério Educagdo 561.293,94
0153 - Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Salde - SUS - Bloco Investimentc 87.360,35
0154 - Outras Transf. de Recursos SUS 0,00
0155 - Transf. Recursos FES 1.735.817,00
0156 - FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL 24.222,38
0157 - Multas de Transito 1.002,58
0159 - Transferéncia de Recursos do SUS - Bloco Custeio das A¢des e Servigos Publicos ¢ 592.447,96
0160 - Transferéncia da Unido da parcela dos Bonus de Assinatura de Contrato de Partilha 61.656,42
0161 - Auxilio Financeiro no Enfrentamento a Covid-19 para Aplicagdo em A¢des de Saude 1.379,21
0164 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia Especial 744.178,06
0168 - Transf. Especial do Estado - Acordo Jud. Repar. Impac. Socioecon.Ambient. Romp. 406.518,04
0192 - Alienagéo de Bens 43.466,69
0193 - Outras Receitas N&o Primarias 0,00
0202 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados a Salde - Exerci 0,00
0216 - CIDE - Exercicio Anterior 0,00
0229 - Transf. Recursos FNAS - Exercicio Anterior 0,00
0247 - Transf. Recursos Salario Educacéo - Exercicio Anterior 0,00
0254 - Outras Transferéncias de Recursos do SUS - Exercicio Anterior 0,00
0259 - Transferéncia de Recursos do Sistema Unico de Satde — SUS — Bloco Custeio das . 0,00
0260 - Transferéncia da Unido da parcela dos Bonus de Assinatura de Contrato de Partilha 0,00
0261 - Auxilio Financeiro no Enfrentamento a Covid-19 para Aplicagdo em A¢des de Saude 0,00

TOTAL

11.708.833,79

EDERVAN
LEANDRO DE
FREITAS:97279757
634

Betha Sistemas

Exercicio 2021

Periodo: Janeiro a Dezembro
Pégina: 3

Assinado de forma digital por EDERVAN
LEANDRO DE FREITAS:97279757634

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Presencial,
ou=00679163000142, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(em branco), cn=EDERVAN
LEANDRO DE FREITAS:97279757634
Dados: 2022.03.29 14:05:42 -03'00"



		2022-03-29T14:05:42-0300
	EDERVAN LEANDRO DE FREITAS:97279757634




