



MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Betha Sistemas
Exercício 2021
Período: Janeiro à Dezembro
Página: 1

Administração Direta, Indireta e Fundacional

ATIVO	Exercício Atual	PASSIVO	Exercício Atual
ATIVO CIRCULANTE	13.000.670,93	PASSIVO CIRCULANTE	48.093,80
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	11.879.665,36	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	20.623,26
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	1.080.692,72	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	27.470,54
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	704,32	TOTAL DO PASSIVO	48.093,80
ESTOQUES	38.221,88	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Exercício Atual
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	1.386,65		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	20.876.420,01	PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	7.052.090,11
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.296.331,10	RESULTADOS ACUMULADOS	26.776.907,03
INVESTIMENTOS	1.359.731,40	RESULTADO DO EXERCÍCIO	8.618.882,54
IMOBILIZADO	18.220.357,51	RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	18.158.024,49
		TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	33.828.997,14
TOTAL	33.877.090,94	TOTAL	33.877.090,94



MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas
Exercício 2021
Período: Janeiro à Dezembro
Página: 2

ATIVO FINANCEIRO	Exercício Atual	PASSIVO FINANCEIRO	Exercício Atual
ATIVO	11.880.369,68	PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO	48.093,80
ATIVO CIRCULANTE	11.880.369,68	PASSIVO CIRCULANTE	48.093,80
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	11.879.665,36	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	20.623,26
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	704,32	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	27.470,54
TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO	11.880.369,68	CRÉDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	123.442,09
		TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO	171.535,89
ATIVO PERMANENTE	Exercício Atual		
ATIVO	21.996.721,26		
ATIVO CIRCULANTE	1.120.301,25		
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	1.080.692,72		
ESTOQUES	38.221,88		
VARIACÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	1.386,65		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	20.876.420,01		
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.296.331,10		
INVESTIMENTOS	1.359.731,40		
IMOBILIZADO	18.220.357,51		
TOTAL DO ATIVO PERMANENTE	21.996.721,26		
SALDO PATRIMONIAL			33.705.555,05

COMPENSAÇÕES

Saldo dos Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual
EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.591.402,69	EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	42.131.453,14
EXECUÇÃO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	1.486.302,69	EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	1.908.014,03
EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS	105.100,00	EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	40.223.439,11
TOTAL			

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL
ORDINÁRIA	5.617.490,62
VINCULADA	6.091.343,17
0101 - Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educação	580.077,79
0102 - Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saúde	67.580,94
0106 - Transferência de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar	143.760,91
0116 - CIDE	25.653,52
0117 - COSIP=Contrib.Cust.Serviços llum.Pública	245.280,46
0118 - Fundeb - 70%	103.582,29
0119 - Fundeb 30%	-5.239,06
0122 - Transf. Conv. Educação	33.586,41



MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Beta Sistemas

Exercício 2021

Período: Janeiro à Dezembro

Página: 3

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFÍCIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL
0123 - Transf. Convenio Saúde	0,00
0124 - Transf. Conv.nao relacionados a Educ.Saude e A.S.	542.736,84
0129 - Transf. Recursos FNAS	37.220,43
0144 - Transf. Recursos FNDE - PNAE	433,54
0145 - Transf. Recursos FNDE - PNATE	56.914,62
0146 - Transf. Outros Recursos FNDE	411,85
0147 - Transf. Recursos Salário Educação	561.293,94
0153 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimento	87.360,35
0154 - Outras Transf. de Recursos SUS	0,00
0155 - Transf. Recursos FES	1.735.817,00
0156 - FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL	24.222,38
0157 - Multas de Transito	1.002,58
0159 - Transferência de Recursos do SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos c	592.447,96
0160 - Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha	61.656,42
0161 - Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações de Saúde	1.379,21
0164 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência Especial	744.178,06
0168 - Transf. Especial do Estado - Acordo Jud. Repar. Impac. Socioecon.Ambient. Romp.	406.518,04
0192 - Alienação de Bens	43.466,69
0193 - Outras Receitas Não Primárias	0,00
0202 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde - Exercí	0,00
0216 - CIDE - Exercício Anterior	0,00
0229 - Transf. Recursos FNAS - Exercicio Anterior	0,00
0247 - Transf. Recursos Salário Educação - Exercicio Anterior	0,00
0254 - Outras Transferências de Recursos do SUS - Exercício Anterior	0,00
0259 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das,	0,00
0260 - Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha	0,00
0261 - Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações de Saúde	0,00
TOTAL	11.708.833,79